Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

5. Quando ex hoc quod quis aliquid facit, consentire tacitè iure videatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

opinione. Et in cap. si post præstatum de confessis in 6. habetur: Si post præstatum iuramentum veritatis, vel calumniæ reus, vel procurator ipsius oppositionibus sibi ab aduersario factis interrogatus, & iussus à Iudice, respondere, absque rationabili causa nolit, sed contumaciter discesserit, ipso iure tanquam confessus censetur. Nempe vt Petrus, Anchiaranus, Francus, Glosa, Dominicus, Archidiaconus, & Ioann. Andreas interpretantur, in his quæ ipsi incommoda obsunt: in his vero quæ ipsi profundunt, tanquam dissentientis habetur. Ex quo etiam efficitur, vt si quis vocatur, vt consentiat, vel contradicat, & postea praesens taceat, eo ipso censentire creditur. Felinus ex Innocentio, Archidiacono, Federico, & Panormitanu. quare si collegium, conuentus, vel communitas congregetur, vt conuocati consentiant, vel dissentiant, qui tacent, consentientes habentur, nisi agatur de alienatione rei Ecclesiastice perpetua, in qua expressus requiritur consensus. cap. 1. de his quæ sunt à Prelatis. Verum in alienatione rerum Ecclesiasticarum ad tempus, facit est, si collegium praesens non contradicat, cap. continetur, de his quæ sunt à Prelatis. Item in cap. Ephesijs, distinct. 43. dicitur: Pastor, qui increpare delinquentes noluerit, eos proculdubio tacendo occidit. Et in cap. Error. distinct. 32. habetur: Error cui non resistitur, approbatur: & veritas, cum non defenditur, opprimitur. Negligere, cum possis perturbare peruerbos, nihil aliud est quam fovere: nec caret scrupulo societas occultæ, qui manifeste facinori definit obuiare. Totum hoc caput intelligitur de his qui ratione sui munieris, & offici obire aliquid debent, & id non præstant. Item in cap. si forte distinct. 65. habetur: Si Episcopus ab alijs prouincia Episcopis vocatus ad ordinationem Episcopi, venire neglexerit, literis admoneatur: quod si illis acceptis tacerit, tunc ceteri Episcopi prouinciaz Episcopum ordinent, vt populis satisfaciant.

Ex cap. Nonne, de præsumptionibus colligetur. Quando alii duo crimina obiciuntur, & ad unum responderet se tuendo, de altero vero omnino taceat id, in quo tacet videtur concedere, & confiteri.

Cap. V.

Quando ex hoc quod quis aliquid faciat, consentire tacitè iure videatur.

PRAECEDENTI capite dixi quando quis eo ipso quod taceat, tanquam consentiens iure communi habeatur: Aliquando in vtroque Iure ciuili, & canonico, hoc ipso quod quis aliquid agit, tacite consentire intelligitur. In cap. Vidua, de Regularibus. quando quis facit scienter habitu Monastico legitime suscepito, auctum ex iure, vel more solum Professis convenientem, taceat Religionem proficeri, creditur. Item si quis triduo gestet scienter habitum proprium, & distinctum, qui dari profitetibus solet, Religionem tacite profitetur, cap. Ad nostram de Regularibus in 6. Præterea si quis post decimum quartum ætatis

annum gestet scienter habitum Nouitijs, & Professis communem, aut non manifesto distinctum per annum integrum, Religionem tacite profitetur. Cap. ex parte de Regularibus, & cap. 15. qui de Regularib. in Sexto, & Clement. 205, de Regul. Sed hæc, quæ de tacita religionis professione iure communi sunt constituta accipienda, & intelligenda modo sunt iuxta decreta Concilij Tridentini, scilicet cap. 15. de regulari, & moniali, vt suo loco dicemus. Item in cap. Diaconus dist. 27. Diaconus, qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, & dixerit, se in castitate manere non posse, hic non ordinetur; quod si in ordinatione tacerit, & ordinatus fuerit cum postea matrimonium desiderauerit, sit a liens a ministerio, & Clero. Ex quo fit, vt inter Doctores dubitetur, an Praefectus eo ipso, quod promovet scienter Titium ad publicum munus, Magistratum, ordines, honorē, vel dignitatem, collere relaxationis priuilegio, vel absolutionis beneficio videatur impedimenta, & vincula, quibus Titius implicatus est & obstrictus, & à quibus eum solvere iure potest. In qua re communis est opinio, vt colligitur ex Innocentio, & Panormitanu, si Praefectus est Princeps, & promovet scienter, eo ipso tacitè legem relaxat: Si vero est Princeps inferior, nequam ante cognitionem cauſa, & ab illo cauſa legitima: at vero si causa iusta subſit, & ea etiam fit in iudicio cognita, eo ipso, quod euehit scienter inhabilem, tacitè eū excipere à lege censetur. Quare Episcopus scienter indigne beneficium conferens abſque cauſa legitima, & ante cauſa cognitionem, iure puniendus est: Glosa, Panormitanus, Sylvestris. Pari modo Episcopus si loquatur cum eo, in quem excommunicationis sententiam tulerait ut si scienter coram se suspensus ab ordinum Officio, quem absoluerre poterat, rem diuinam facere permittat, iure puniri potest. Similiter Episcopus si Titium, in quem indulgentia beneficium conferre potest ad ordines sacros prouehat scienter, eo ipso tacitè eum lege soluit ac liberat, si id faciat ex cauſa legitima, & ea pariter cognita. Sic etiam Abbas, aut Ordini Religiosorū Praefectus subditum mittens scienter ad Ordines sufficiendos, tacite absolutionis, & relaxationis beneficium vtitur in ijs impedimentis, à quibus soluere ipse potest, si mittat ex cauſa legitima, & de eiusmodi impedimentis certior factus. Ceterum sunt qui censeant, hæc duo: Quod causa sit legitima: & quod causa impedimenti sit in iudicio cognita, requiri in foro tantum exteriori: sed in foro conscientie interiori, sufficere si Praefectus, qui est inferior Princeps, iacet impedimentum, & ab eo soluere iure possit. Quibus duobus positis tacite in conscientia foro ius relaxare perhibetur, quamvis in foro exteriori puniri queat. Item qui subscribit in instrumentis, in actis, in consilij, eo ipso tanquam consentiens habetur. 1. Fideiassori, §. Pater, ff. de pignoribus, & l. sicut, §. Novvidetur, ff. Quibus modis pignus, vel hypotheca solvit. Verum hoc intelligitur, quando is, qui subscribit: nam alioqui consentiens minime putatur, vi aiunt Baldus, Angelus, & Felinus. Ad ipsum tamen pertinet probare, se neque legisse, nec audisse, quæ subscriptis, vt tradit Paulus.